18/03/2021 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=689705

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=689705 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO Nº 21 / 2021 - CCOMED (11.02.25.09.06)

Nº do Protocolo: 23125.005863/2021-42

Macapá-AP, 18 de Março de 2021

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ-UNIFAP, REALIZADA NO DIA 04 DE
MARÇO DE 2020.

Aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às 19h00min, reuniram-se,
por videoconferência os membros do colegiado do curso de medicina da Universidade Federal
do Amapá, visto que foram convocados em tempo hábil, através de mensagem oficial dos
coordenadores de curso. Dando início à reunião a vice-coordenadora do curso Profª. Drª.
Mayra Tiyomi Sacata Tongu Nazima, que presidiu. Passando a apreciação do:
REQUERIMENTO DE LICENÇA CAPACITAÇÃO DO PROFESSOR ALBERTO SOUZA
PAES. O Professor Alberto informa que precisa de licença capacitação a partir de abril de 2021
para dedicar-se a qualificação do doutorado que deverá ocorrer até junho/2021, desse modo,
informa que no período de afastamento a Vice Coordenadora Professora Maira estará em
exercício, assim como comunica que está de férias no mês de março. Assim Professora Maira
que preside a reunião pergunta se existe alguma objeção ao pedido, não há manifestação
contrária. O Colegiado APROVA a licença capacitação do Professor ALBERTO SOUZA
PAES. EM SEGUIDA FOI ANALISADO O REQUERIMENTO DA DOCENTE
FERNANDA BARROS CRUZ ALCOLUMBRE, PARA APRECIAÇÃO DO PEDIDO
DE AFASTAMENTO DA DOCENTE COM LICENÇA SEM VENCIMENTO:
Inicialmente a professora Maribel Smith questionou se haveria reposição de vaga caso o
afastamento da docente supracitada fosse aprovado. De imediato, a Professora Raquel Amaral
respondeu que em razão de ser cargo de professor efetivo, não há direito de reposição de vaga
por professor substituto em casos de afastamento por licença sem vencimento. Professora
Maribel questionou se há um prazo estabelecido para uma licença sem vencimento, onde a
professora Raquel Amaral respondeu que o prazo da licença de vencimento é de 02 (dois)
anos, sendo prorrogável por mais 02 (dois) anos. Por conseguinte, a professora Fernanda
Alcolumbre pediu a palavra para justificar seu pedido de afastamento, expressando que tal
pedido se trata antes de tudo de uma questão pessoal, onde seu “momento de vida” não está lhe
permitindo se dedicar da forma que é correta ao curso, referindo ainda que estar sem tempo,
sentindo-se exausta e que realmente precisa desse tempo de afastamento para cuidar dos filhos
pequenos e de si. Feita a justificativa, a professora Maira Tongu comentou que em face do
momento de não ocorrer concurso da UNIFAP para vagas de professores, e que por consenso
seria melhor afastar um docente, mantendo-o no colegiado, do que perdê-lo definitivamente, e
que a decisão mais viável seria a aprovação por parte do colegiado em ceder o afastamento da
licença sem vencimento à professora Fernanda Alcolumbre. Em continuidade a discussão de
afastamentos e vagas de professores a professora Elane Magno comentou que a coordenação
poderá solicitar junto a pró-reitoria de gestão de pessoas (PROGEP) professores substitutos
para compor as vagas das docentes que estão afastadas por licença-maternidade dentro do
colegiado. Elane ainda comenta que em relação as vagas dos professores que pediram
exoneração a situação seria que: antes da pandemia haveria um concurso aberto, mais

18/03/2021 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=689705

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=689705 2/5

precisamente o concurso para professores no ano de 2019, e que tal concurso fora interrompido
e que não haveria uma estimativa de quando tal concurso seguiria as outras fases para ser
finalizado para que então seja aberto um outro concurso para solicitar vagas tanto de
professores efetivos e substitutos para suprir a necessidade do curso de medicina. Em seguida
a professora Maira Tongu ressaltou que haverá um levantamento mais amplo para verificar o
quantitativo exato de vagas. A servidora Sandra Mota comentou que o requerimento sobre o
pedido de professores substitutos foi encaminhado para a PROGRAD e em resposta tal
departamento relatou no dia 24/02/2021 que existe um processo que se encontra já na
PROGEP que visa a verificação da viabilidade da contratação de professores substitutos, e que
está no aguardo de um posicionamento da própria PROGEP. Professor Emerson Castilho
sugeriu que no levantamento de vagas destinadas aos professores substitutos seja feita uma
mobilização para adquirir o maior número de vagas possíveis em processo seletivo
simplificado suprindo assim a necessidade do colegiado de medicina. Por conseguinte, a
professora Karilane Maria Silvino Rodrigues em concordância com a proposta do professor
Luis Alexandre, ratificou a importância de ser ter uma reunião com representantes da
PROGEP para sanar todas as dúvidas em relação ao pedido de vagas de docentes para o
colegiado. Terminadas as falas e discussões desta pauta, o colegiado APROVOU o
afastamento com licença sem vencimento da professora Fernanda Alcolumbre. A próxima
apreciação foi do PROPOSTA DE CALENDÁRIO DO INTERNATO: O professor
ALESSANDRO NUNES, apresentou a proposta do de um novo calendário do internato
visando a finalização do 6º ano, com os seguintes pontos: (03/03/2021 - encerramento do
quarto módulo); (04 a 19/03/2021 - módulo 05); (19/03/2021 - últimas provas cognitivas);
(20/03/2021 - prova multimídia na UNIFAP em substituição ao OSCE); (25/03/2021 -
prova final); (Até 29/03/2021 - lançamento de notas e emissão de certificado de
antecipação do curso); (Estágio Eletivo substituído pelo curso remoto realizado em 2020);
e (Estágio Rural inviabilizado pelo impedimento logístico contexto de pandemia). Em
continuidade a discussão do calendário, o professor Braúlio Érison justifica que em virtude do
cenário de pandemia, a proposta levantada em substituição do OSCE resume-se numa
avaliação voltada para casos clínicos, sendo realizada num padrão de resposta curta, onde será
apresentado o caso clínico ao discente com auxílios de imagens, laboratórios e o que for
necessário para que discente possa fazer avaliação do caso e gerar repostas mais voltadas para
o tratamento, diagnóstico e conduta, compondo-se tal avaliação de 20 a 30 questões (número
de questões a ser definido). Em continuidade o professor Alessandro Nunes comentou que
poderá ocorrer um problema sério com relação ao estágio de urgência e emergência, haja vista
que inicialmente, foi ofertado o campo de prática do Hospital Universitário (HU) em acordo
com os diretores de cada setor, porém o que pode atrapalhar o andamento dos estágios é a
questão do fornecimento de EPI’s e aquisição de rouparia por parte da EMPRESA GRIFORT,
onde uma alternativa seria os alunos do 6º ano estagiarem no Hospital de Emergência (HE),
onde os alunos do 5º ano já fazem estágio normalmente. O professor Arthur Soutelo, explicou
que a realização dos estágios no hospital universitário dependia basicamente da liberação do
“RT”, ou seja, alguns entraves que ainda persistem na liberação de estágios para os discentes
em outros hospitais, colocando como proposta o foco em conseguir também os campos de
estágios de UTI no Hospital São Camilo, haja vista que na UTI geral do Hospital de
Emergência, não há recebimento de discentes, havendo recebimento somente na UTI semi-
intensiva de tal hospital. Em relação ao questionamento do Professor Arthur, o professor
Alessandro ressaltou que a medicina de emergência é muito ampla e que os alunos poderiam
sim “rodar” na emergência pediátrica, na cirurgia (especialmente no ambulatório II do HE
onde há um número expressivo de cirurgias). Professor Braúlio também sugeriu como campo
de estágio a UNACON, onde são realizadas importantes cirurgias oncológicas. Professora
Maribel informou que os alunos que passam pela pediatria já cumprem urgência e emergência,
pois os alunos rodam em 02 (dois) turnos na UTI pediatrica e no Pronto Atendimento Infantil
(PAI). A discente Vanessa questionou os campos de estágio das UPAS, e de imediato o
professor Arthur respondeu que as UPAS mudaram todas as suas ordens de serviço e que o
contato com a medicina em seus campos de estágio foram perdidos e que será necessário fazer
novos trâmites de documentos para ter liberação de seus campos de estágio. Por fim a
professora Henaiana Solanne ressaltou que no dia 19/03 seria feriado, e logo o colegiado
decidiu aplicar as provas cognitivas finais no dia 18/03. Feitas as discussões e questionamentos

18/03/2021 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=689705

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=689705 3/5

o colegiado APROVOU a proposta do calendário do internato. E nada mais havendo a tratar, a
reunião foi encerrada, e eu MARIO NELSON BARBOSA FILHO, lavrei a presente ata.

(Não Assinado)
ALBERTO SOUZA PAES

Matrícula: 1018664

(Não Assinado)
ALCEU DOS SANTOS SILVA

Matrícula: 1977896

(Não Assinado)
ALESSANDRA FEIJAO SOARES

Matrícula: 2388469

(Não Assinado)
ALESSANDRO DE SOUSA NUNES

Matrícula: 1756835

(Não Assinado)
ANNA VALESKA PROCOPIO DE MOURA

MENDONCA
Matrícula: 1049244

(Assinado digitalmente em 18/03/2021 18:09 )
ARTHUR SOUTELO SOUTO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2333863

(Não Assinado)
BRAULIO ERISON FRANCA DOS

SANTOS
Matrícula: 1500768

(Não Assinado)
EDIANE DE ANDRADE FERREIRA

Matrícula: 1104069

(Não Assinado)
ELANE DE NAZARE MAGNO FERREIRA

Matrícula: 1334641

(Não Assinado)
EMERSON AUGUSTO CASTILHO

MARTINS
Matrícula: 2042223

(Não Assinado)
FERNANDA BARROS CRUZ

ALCOLUMBRE
Matrícula: 1618161

(Não Assinado)
HENAIANA SOLANNE LUCIEN DA

SILVA
Matrícula: 1602288

(Não Assinado)
HUGO ANTONIO RIBEIRO DE SOUSA

Matrícula: 2035736

(Não Assinado)
JOSE CARLOS TAVARES CARVALHO

Matrícula: 2509110

(Não Assinado)
KARILANE MARIA SILVINO

RODRIGUES
Matrícula: 3068031

(Não Assinado)
LUIS ALEXANDRE LEMOS COSTA

Matrícula: 2698316

18/03/2021 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=689705

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=689705 4/5

(Não Assinado)
MAIRA TIYOMI SACATA TONGU

NAZIMA
Matrícula: 1501153

(Assinado digitalmente em 18/03/2021 18:13 )
MARIA CAROLINA FEIO BARROSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2332538

(Não Assinado)
MARIA HELENA MENDONCA DE

ARAUJO
Matrícula: 2988419

(Não Assinado)
MARIA TERESA RENO GONCALVES

Matrícula: 3007963

(Não Assinado)
MARIBEL NAZARE DOS SANTOS SMITH

NEVES
Matrícula: 1014381

(Assinado digitalmente em 18/03/2021 17:54 )
MARIO NELSON BARBOSA FILHO

TECNICO DE LABORATORIO AREA
Matrícula: 2127070

(Não Assinado)
MAX ALCOLUMBRE PINTO

Matrícula: 1619821

(Não Assinado)
MOACIR DE AZEVEDO BENTES

MONTEIRO NETO
Matrícula: 2988836

(Não Assinado)
NATALIA DE SANTANA VAZ

GUERREIRO
Matrícula: 2067234

(Não Assinado)
RAQUEL RODRIGUES DO AMARAL

Matrícula: 1703098

(Não Assinado)
RENATA TAVARES DE SOUZA

Matrícula: 2346102

(Não Assinado)
ROSILENE FERREIRA CARDOSO

Matrícula: 1731324

(Assinado digitalmente em 18/03/2021 17:33 )
SANDRA MOTA RODRIGUES

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Matrícula: 1837935

(Não Assinado)
SELMA GOMES DA SILVA

Matrícula: 2307011

(Não Assinado)
VIVIANE CRISTINA CARDOSO

FRANCISCO
Matrícula: 3989116

(Não Assinado)
WAGNER BARROS BENTO

Matrícula: 2032983

18/03/2021 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=689705

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=689705 5/5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 24596a1d8f

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf